CANDIDO LECTORI

J. LAMIUS S. D.

(Ex Præfatione ad tomum VI *Deliciarum*, Florentiæ anno 1739 editum.)

En alias quinque Michaelis Glycæ Epistolæ, seu **C** Dissertationes, in vulgus prodimus, nunc primum omnes, decima excepta, quam quidem Bonav. Vulcanius in Scholiis ad Cyrillum Alexandrinum contra Anthropomorphitas, Latina sua interpretatione adlita, olim publici juris fecit, licet initio et medio mutilam, quæ nos ei ex codice Riccardiano restitui-
mus. In præfatione eodique, quam primæ harum Epistolarum a me editarum parti præfixi, asserui Michaellem Glycam Siculum fuisse, eodiem, quos doctissimus Phil. Labbeus consulnerat, fidem secutus; sed cum modo videam eruditissimum virum Jo. Boivinum docere pro Σικελιώτου legendum Σικυδιώτου, sive Σικυδιου, quod hoc illius nomen apud Nicetam occurrat, adeoque Glycam nostrum Byzantinum fuisse affirmare; hic id monendum censui, sed ut et monerem Boivinum probabiliter falli, dum credit Glycam nostrum a Niceta Choniate, qui anno 1204 florebat, memorari potuisse; cum exploratæ prope fidei sit, contra quam Vossius, et Labbeus, et Caveus, et Fabricius, senserint, Michællem Glycam medio circiter quinto decimo sæculo

claruisse; quod et in alia præfatione observavimus. Quis enim communi sensu præditus dicere queat Michaellem Glycam, si sæculo XII, ut illi putant, vixisset; epistolæ 35, 36 et 41, τῷ πανσεβάστῳ σεβαστῷ κυρῷ Κωνσταντίνῳ τῷ Παλαιολόγῳ, augustissimo imperatori domino Constantino Palæologo, qui demum anno 1448 regnare cœpit, scribere potuisse? Quin et, quæ habet Nicetas libro II et IV, de Michaelle Sicydite mago et facinoroso homine, miror quomodo Boivinus de Michaelle Glyca intelligere potuerit, cum, vel Glycæ Annales evolvas, vel ejus Epistolæ perlegas, nihil aliud ex iis existit nisi quædam pietas, et sacrarum Litterarum studium, divinarumque Patrum ampla cognitio; et multo magis miror in ejus sententiam tam facile **D** ivisse doctissimum Jo. Alb. Fabricium tom. X *Biblioth. Grec.*, pag. 228 et 545. Non ignoro a quibusdam objectum iri nos certo non scire, an illæ omnes Epistolæ Michaelis nostri sint. At certe Zonaræ, cui quidam codices tribuunt, esse non possunt illæ quæ Constantino Palæologo scribuntur. Zonaræ enim ætas repugnat. Sed quædam alterius

alicujus esse non poterunt? Argumenta ut id evincatur afferre necesse est. Pro Glyca stat codicum mss. inscriptio; stat quod illarum Epistolarum plures ejus quoque Annalibus totidem verbis insertæ sunt; stat idem stylus, eadem descriptionis materies, eadem dispositionis et ratiocinationis methodus. Quæ quidem omnia simul collecta et expensa prævalere videntur jejunæ illi dubitationi: Quid si Epistolæ miscellæ sunt? Quod si Glycæ dictio elegans et florida est, non ideo sæculo xv minus congruit, quo exploratum habemus, Plethones, Bessariones, Trapezuntios, Gazas, Argyropylos, Lascareos, Chalcocondylas, Musuros, et Gracos alios sexcentos disertissimos, omnes eloquentiæ ornatus, et dictionis phaleras, copiamque uberem, in suis instructissimis commentariis et epistolis exhibuisse. Qui autem habent alii de Glycæ ætate aliter sentientes, quo suam opinionem fulciant? Illud unum nimis incertum et fallax, *Glycam* suos Annales ad sæculum xii tantum deduxisse. Multa in causa esse potuere, cur ulterius Annales *Glycas* non produceret, ut alibi observavimus; et lectorem exemplis obruere possem, nisi brevitati consulerem, eorum, qui licet serius vixerint, susceptas tamen historias ad suam usque ætatem non deduxerunt. Et hæc quidem, conjecturis probabilioribus indulgens; cum tamen plurimi faciam de Glycæ ætate dubitationem, qua vir doctissimus æque ac amicissimus se in ea traducit ambiguum. Non tamen a Boivini sententia longe recesserim in eo quod *Glycam* Byzantium putet; a me enim jam animadversum fuit Glycetarum familiam etiam Constantinopoli fuisse, et Joannem Glycyn, seu Glycan, ut Dufresnius appellat, patriarcham CP. claruisse anno 1316. Item, Daniel Glycys unus est ex iis, ad quos Georgius, seu Gregorius Cyprius patriarcha CP., qui anno 1283 florebat, scribit, ut apud L. Allatum *De Georgiis* videre est, et ex eadem forte familia ac Joannes fuit. At non repugnat *Glycam* nostrum origine Constantinopolitanum fuisse, incolatu vero Siculum, præcipue si monachus erat, ut Fabricius arbitratur. Patet enim Siciliam et Calabriam Græcis Basilianorum monachorum cœnobiis referas fuisse, et in iis non Itali tantum, sed et Græci ipsi (quanquam Sicilia olim et Calabria, quæ Magna Græcia quoque dicta est, Græcissantes provinciarum erant) philosophiam Christianam protulerant. Rochus Pyrrhus in suæ *Siciliæ Sacræ* libro iv triginta Basilianorum cœnobia in Sicilia existentia recenset atque describit, quorum plurima sub Constantino Copronymo excitata fuisse videntur, cum scilicet ille impius imperator edicto promulgato vetuerat esse monachos in Oriente. Tunc enim ingens monachorum orientalium multitudo sese in urbem et Italiam infudit, quorum cum Græca lingua esset peculiaris, eosdem in monasteriis collocatos voluit Paulus I papa ea præstare, quæ consuevissent in monasteriis Orientis, et psalmodum cantus, aliæque officia ecclesiastica sua ipsorum lingua absolvere, ut scribit Baronius, Annualium parens eminentissimus. Quod quidem succedentibus temporibus usque ad suam ætatem, hoc est, usque ad annum 1640 et quod excurrit, servatum esse testatur Rochus Pyrrhus, Netini cœnobi Basiliani abbas, laudatus notit. 4 libri iv, cum quo nescio quomodo conciliare præstantissimum Montemfalconium, qui cap. 15 *Diarii Italici* scribit, in Calabria, et aliis Neapolitani regni regionibus, atque in Sicilia, linguæ Græcæ in ecclesiasticis officii usum fuisse, donec Sixtus IV vetuit, ne quis nisi Latine divina officia persolveret; nisi dicamus Sixti IV edictum ad monachos etiam Basilianos extensum non fuisse, sed tantum clericos sæculares, aliosque aliorum ordinum monachos respexisse. Et quidem Jo. Mabillonius *Livere Italico* tradit monachos cœnobii Cryptæ Ferratæ, duodecimo ab urbe lapide distantis, missam Græcæ celebrare, sed Romano ritui prorsus accommodatam. Jam vero cum hæc ita se habeant, quis non videat facilem et non ingratum Græcis ad hæc Sicula cœnobia transitum fuisse, multosque illorum in ea insula austeriorum vitam sumpto sacro schemate profecti potuisse; eorumque unum Michaelē Glycam forte fuisse? Quis enim ignorat laudatum Baronium tradere sub Leone quoque Armenio imperatore, sacrarum imaginum hoste, orthodoxos monachos Constantinopoli, et ex aliis Orientis partibus exactos et extorres in Italiam et Romam confugisse? Sed exemplis etiam id confirmare proclive est, ex ea circiter ætate, ac deinceps petitis, qua *Glycam* vixisse veroquam simillime credimus. Ecce Bessarion cardinalis, patria Trapezuntius, anno 1446 ac deinceps, archimandrita erat monasterii Sancti Salvatoris Linguæ Phari Messanæ, et monasterii SS. Petri et Pauli de Agro, et Sancti Philippi Majoris, et Sancti Angeli de Brolo, cum insuper esset protector universi ordinis Basiliani, ut Pyrrhus citatus memoriæ prodidit. Anno 1551 Anatolius Constantinopolitanus monachus, una cum monacho pariter Græco Basiliano Davide, et presbytero quodam societatis Jesu, in Sicilia diploma Rogerii regis anno 1145 concessum, quo rex confirmat Athanasium hieromonachum, secundum abbatem cœnobi S. Philippi Majoris, describit, quod in libros regię cancellariæ transfertur. Imo non dubitandum linguæ Græcæ præceptores aliquos in memoratis monasteriis per ea tempora esse, præsertim cum in Sicilia et Calabria Italica lingua passim invaluisset, et major monachorum numerus tunc temporis Italus fuisset; ut Græcis letteris animo comprehensis monachi Græca lingua de more ecclesiastica officia persicerent. Ex his esse potuit Michael Glycas, qui in codice Riccardiano ideo forte *Grammaticus* dicitur. Et certe hujusmodi præceptores necessarios fuisse evincit etiam id, quod deinde consecutum est, anno videlicet 1461 senatum Messanensem a Pio II pont. max. petiisse, et obtinuisse, ut gymnasia Græca

Messanæ pro monâchis Græcis, seu Calogeris, A
constituta præceptori annua mercede aureorum 80
de camera solvenda a monasteriis Basilianis, eri-
gerentur; quod executioni mandandum Bessarion
Ordinis protector litteris Romæ anno insequenti
datis edixit, Athanasio episcopo Hieracensi et
quibusdam abbatibus scribens. Hinc Constantinus
Lascaris CP. ex litteris protectoris Ordinis datis
Romæ pridie Idus Decembris 1467, cum mercede
annua scutatorum 80, quæ solvere tenerentur mo-
nasteria Græca Sicilia, docendæ linguæ Græcæ
præficiuntur. Anno 1478 Constantinus Lascaris adhuc
in Sicilia docebat, et hoc anno, jussu Ægidii Ro-
mani abbatis monasterii SS. Petri et Pauli de Agro,
e Græco in Latinum convertit primævum diploma
foundationis et dotationis illius cœnobii datum an-
no mundi 6625, indictione 9. Anno pariter 1499
idem Lascaris Latine reddidit Græcum Diploma
Rogerii comitis, quo is testatur partem de Saracenis
victoria templum et cœnobium Sanctæ Mariæ de
Milli ædificasse, et ei Michaellem abbatem præfecisse,
datum anno mundi 6600, die 10 Decembris, indi-
ctione 14, Christi 1092. Sed vix dubitare possum,
quin hic ipse Lascaris et ante hæc tempora in Si-
cilia et Calabria versatus sit, cum videam eum li-
brum *De Calabria et Sicilia scriptoribus exarasse*,
et Alphonso Neapoleos regi, qui anno 1458 naturæ
concessit, nuncupavisse; qui liber habetur apud
Fabricium, tom. XIV *Bibliothecæ Græcæ*. Atque
hæc quoad Glycæ ætatem et patriam dicta sint.
Nunc, aliam præfationem etiam in hoc suppleturi,
memorabimus Michaelis Glycæ *De Penitentia Sa-
tomonis* tractatum, unum illorum opusculorum
fuisse, quæ Allatius libro IV suorum *Symnicon*
inserere meditabatur, ut apud Fabricium laudatum
citato tomo videre est; qui forte nil aliud est,
quam una ex Glycæ Epistolis. Insuper monemus

Græcum Annalium Glycæ codicem ms. in Biblio-
theca Saibantis Veronæ asservari, ut prodit in sua
Verona illustrata vir doctrinæ et eruditionis immen-
sæ Scipio Maffei marchio.

Glycæ Epistolæ juxta Fabricium numerum 50
expleant, quot ille credit a Lambecio recenseri; sed
multo plures ille memorat, et ad numerum 64
ascendere affirmat, ut jam in prima præfatione anim-
adverti. Quin ipse Fabricius observat Parisiis in
bibliotheca Regia epistolas 92 Michaelis Glycæ mss.
asservari; ipse vero addiderim Glycæ Epistolarum
codicem, manu exaratum, qui in Augustana Biblio-
theca exstat, et cujus alibi mentionem fecimus,
mihi missum et commodatum iri, si velim, ut om-
nes describam, spem fecisse vir clarissimus Jac.
Brukerus Augustanus, Caulbyrensis minister et
scholarcha doctrina juxta ac humanitate præcel-
lens; quem quidem nondum senatum illum amplis-
simum petii, quod omnes illæ his *Deliciarum* me-
arum angustiis comprehendi non possint, ut materia-
rum varietas in iis promissa servetur. Memorabile
et insigne exemplum, quod multos patriæ ingratos,
litteris exitiales, sibi que et suæ sanæ inimicos
hominum, qui ad inutiles sibi suas bibliothecas
viris doctis aditum præcludere sustinent, merito
pudore suffundat. Epistolæ 5 Glycæ, quæ hoc
volumine publici juris facio, partim Joanni Aspiotæ
monacho, partim Isaïæ pariter monacho scribun-
tur. Quis sit Joannes ille Aspiotas ignoro prorsus.
Idem proferrem de monacho Isaia, nisi Cas. Oudin-
us opinari videretur esse eundem ac Isaïam
illum, cujus Epistolam contra Nicolaum Scleogiam
De processione Spiritus sancti, producit Allatius
tom. I *Græciæ orthodoxæ*; et qui anno 1430 proba-
biliter florebat, ut observant Wartonus et Fabri-
cius. Hic Isaïas appellatur etiam monachus et do-
mesticus, ut jam innuimus.

DISSERTATIO

DE ÆTATE ET SCRIPTIS MICHAELIS GLYCÆ.

(Cas. Oudin. *De script. eccles.*, tom. III, col. 2531.)

PROLOGUS.

Michael Glycas, natione Siculus, non sub Alexio
et Joanne Comnenis imperatoribus Constantino-
polititanis vivens, ut vulgo creditur, sed sub Con-
stantino Palæologo ultimo illo imperatore ad an-
num 1450 clarus, scripsit anno incognito *Anna-
les quadripartitos*, opus non modo theologicum,
sed et physicum et historicum. Prima parte agit
de opere sex dierum. Altera de rebus gestis ab
orbis condito usque ad Christum natum. Tertia res
gestas a Christo usque ad Constantinum Magnum

D prosequitur. Quarta res tractat Byzantinorum Impe-
ratorum usque ad obitum Alexii Comneni, qui anno
1118 moriens, Joannem Comnenum successorum
habuit. Exinde usque ad captam a Latinis Constanti-
nopolim perstringit res Byzantinas Joannes Leun-
clavius, qui et primus Glycæ interpretationem nobis
dedit, Basileæ, anno 1572, in 8, typis Episcopii
editam. Habetur autem eadem Historia Græce et
Latine in folio inter Historicos Byzantinos Parisiis
ex typographia Regia, cum interpretatione et
notis Philippi Labbei, de quo tam sæpe loquimur.

Exstat autem illa Græce ms. in bibliotheca Vallicellana Romæ, Regia Gallica, Claramontana Parisiensi, imperatoria Viennensi, et Augustana Vindellicorum Cod. 80.

CAPUT PRIMUM.

Quid sentiat Leo Allatius de ætate Michaelis Glycæ.

Ætatem quidem Michaelis Glycæ omnes fere scriptores ad annum 1120 assignant, ut Gerardus Joannes Vossius, lib. II *De historicis Græcis*, cap. 27, pag. mihi 304; Guillelmus Cavus in *Historia rei litterariæ* ad annum 1120, pag. 654. Sed longe aliter Leo Allatius libro I *De perpetuo consensu Ecclesiæ Occidentalis et Orientalis*, cap. 10, § 17, fol. 870, cujus tamen maxime intererat, ut Glycam antiquiorem faceret, quem vult contra Græcos stetitisse a partibus Romanis. In causæ ergo suæ præjudicium Michaellem Glycam vult floruisse anno circiter 1430, trecentis post vulgarem sententiam annis, fuisseque synchronum Macario Ancyrano metropolitæ, Nicolao Selengia atque Isaia Cyprio monacho, hujus ætatis scriptoribus. Novam quamvis sententiam, non absurdam, imo veram putem, lucusque Glycæ Syntagma historicum olere Græciam recentissimam, quod ille vel morte, vel negotiis occupatus, ultra annum 1120 non extendit, etsi tribus post hanc epocham sæculis vixerit. Igitur hic a me relinquitur, etsi in scriptoribus ecclesiasticis nimium innovare videar, hanc tamen Allatii sententiam non dissimulare aut tacere, meorum fuit partium. Id potissimum colligit ex Glycæ Epistolis, quarum plures ad Maximum Smeniotem et Isaiam monachum, qui tunc temporis vivebant. Ne vero fidem quis mihi detrectet, ipsum Allatium verbotenus produco. « Michael quoque Glycas hoc eodem ævo floruisse videtur, qui inter alia pie doctæque scripta, quædam etiam contra Latinos composuit: 1. Ad Maximum Smeniotem, *ΕΙ ΧΡΗ ΠΡΟΣΙΧΕΙΝ ΤΟΙΣ ΛΕΓΟΥΣΙΝ, ΟΤΙ ΛΑΘΩΝ Ο ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΕΞΥΜΟΝ ΕΝ ΤΗ ΕΣΠΕΡΑ ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΗΣ ΕΠΕΜΠΗΣ, ΩΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΞΟΡΤΗΣ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ, ΤΗΝΙΚΑΥΤΑ ΔΗΘΕΝ ΤΟΙΣ ΟΙΚΕΛΟΙΣ ΤΟ ΠΙΣΧΑ ΙΤΕΛΕΣΕΝ*. Si dicentibus attendendum est, Christum vesperæ magnæ Feriæ V, cum Pascha celebraretur, accepisse azymum, et sic suis tunc Pascha tradidisse. Principium, *Ο περὶ τῶν ἀζύμων λόγος, ὡς θεία καὶ ἱερὰ κεφαλὴ, καὶ πολλοὶς ἐφθασε*. 2. Eidem: *Περὶ τινῶν χρήσεων, ὅτι ἐκ μόνου τοῦ Πασχῆ, οὐ μὴν δὲ καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκπορεύεται, καὶ ὅτι οὐ ταυτὴν ἀποστολὴ καὶ ἐκπέρευσις: De nonnullis Patrum testimoniiis, quibus probatur, ex solo Patre, non autem et ex Filio Spiritum sanctum procedere: et non esse idem missionem et processionem*. Principium, *Τί δὲ σοὶ καὶ περὶ τῆς ἀρρήτου τοῦ παναγίου Πνεύματος ἐκπορεύσεως*. Scripsit pro Latinis contra Græcos ad Isaiam monachum, *Περὶ τοῦ ὁποῖον ἀπαντᾷ τέλος ταῖς ψυχαῖς χωριζομέναις τοῦ σώμα-*

A τος, καὶ ὅπου πρᾶτται ἀπέρχονται. Quid ait de animis, postquam fuerint a corpore separatæ, et quo illæ abeant? Principium, *Καὶ περὶ μὲν τῶν δικαίων τί χρὴ καὶ λέγειν*; Probat luculentissime in eolum eas deferri, ibique Deo præsentibus visione beatifica frui: ut hinc arguas omnes Græcorum errores, ipsis etiam Græcis, qui schisma foverunt, non eodem loco fuisse, ut alibi dicemus. Atque ut rectius hæc intelligantur, adjungenda, quæ habet paragrapho 16, præcedenti col. 866: « Nullam apud alios ipsius (*Macarii Ancyranæ metropolitæ*) memoriam reperi, quemadmodum nec de Nicolao Selengia, qui iisdem fere temporibus contra Latinos, varias hinc inde collectas auctoritates Patrum, male consutas, pejusque intellectas publicavit. Ille cum in manus pervenissent Isaia Cyprii, examinatæ discussæque, tantum abfuit, ut mentem Selengia et Græcorum opinionem comprobarent, ut collectorem summæ ignorantia nulliusque iudicii hominem arguerent. Quare Epistola ad Nicolaum scripta, idemet Isaia futilitatis et nugacitatis reprehendit. (1). »

Agit de Michaelle Glycæ Guillelmus Cavus in *Historia litteraria*, tomo I, seu parte I, ad annum 1120, pag. 654; et parte II, pag. 333, editionis Londinensis; et in editione Genevensi ad eundem annum 1120, parte I, pag. 456, et parte II, pag. 223, ubique cum errore, sed scriptoribus omnibus communi, qui illum anno 1120 assignarunt. At præter errorem hunc, quem Cavo condonare debemus, licet, si accurate Leonem Allatium *De consensu utriusque Ecclesiæ* legisset, quem tam frequenter citat, corrigere illum potuerat ac debuerat: vel etiam ex Lambecio in mss. codicibus Græcis Epistolarum Glycæ, quos non semel revidisset, emendare eundem poterat. Sed his non contentus, quod Cavo nostro turpius est, aspersit falsas citationes omnes codicum manuscriptorum bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis, parte II, pag. 383, his verbis, dum loquitur: « Michael Glycas, natione Siculus, claruit anno 1120. Epistolæ LVI maximam partem theologicæ de variis sacrae Scripturæ controversiis, Græce mss. in bibliotheca Vindobonensi aliquoties habentur, nempe codice theologico 67, codice 83, num. 2, fol. 29; codice 155, codice philosophico 103, ubi etiam nonnulla ejus *Capita philosophica* asservantur. Speciatim harum Epistolarum recensione exhibet Lambecius *Commentariorum* II libro IV, pag. 152, etc. Epistola ad Alypium monachum *de Assumptione beatæ Virginis Deiparæ*, exstat separatim codice theologico 265, num. 11, fol. 5. » Ita quidem Cavus. Verum hæc omnia mendacia et falsæ citationes, ad Guillelmi Cavi confusionem et dedecus: exstant enim in mss. codicibus quatuor istis, codice ms. theologico Græco 149, num. 2, 160, de quibus libro IV *Commentariorum* hujus bibliothecæ pag.

(1) Hanc epistolam habes apud nos in Isaia Cyprio, ad ann. 1430.

152 et 157. Item codice theologico ms. Græco 232, ut habet Lambecius lib. v Commentariorum, pag. 64, et codice sequenti 233, ut idem habet ibidem, pag. 66. Epistola autem ad Alypium monachum *De assumptione B. Virginis Driparæ* separatim non exstat, ut falso Cavus inquit, sed codice citato 233 cum aliis ejusdem Glycæ epistolis pluribus. Est etiam falsum, quod Cavus addit, *Codice philosophico* 103 ejusdem bibliothecæ nonnulla etiam ejusdem capita philosophica asservari, ut mihi conferenti patuit.

CAPUT SECUNDUM.

Quid scribat Carolus Dufrenius de epistolis mss. nomine Joannis Zonaræ et Michaelis Glycæ inscriptis.

Nemo accuratius de *Epistolis* istis diffusius doctiusque disserit Carolus du Fresne, domino du Cange, in Præfatione, quam præmisit *Historiæ Joannis Zonaræ*, quam anno 1686 Græce et Latine elegendam Parisiis curavit 2 tomis in folio, typis Regiis ornatissimis, ubi inquit : « Enimvero supra laudata Joannis Zonaræ opera circumferuntur passim in bibliothecis *Epistolæ dogmaticæ*, continentes obscuriorum sacræ Scripturæ locorum explanationem, numero sex et quinquaginta, quarum seriem et argumenta describit Petrus Lambecius libro iv *De bibliotheca Cæsarea*, quas quidem Joanni Zonaræ quidam codices, alii Michaeli Glycæ ascribunt, adeo ut hactenus incertum maneat, utrius sint : tametsi in eam concedere sententiam videtur Leo Allatius contra Crellthonum pag. 544, ut Glycæ potius illas tribuat, quam Zonaræ, ubi ita scribit : *Hæc et alia Michael Glycas, Epistola satis proliza ad Joannicum monachum* etc. Hujus etiam Epistolam de hac eadem re se legisse scribit Casaubonus *Exercit.* in Baronium 16, num. 49, sed sub nomine Zonaræ editam, quam Glycæ esse codices antiqui repræsentant. Cujusnam vero sint illæ Epistolæ, quæ sub nomine Glycæ et Zonaræ in mss. præstant, alius erit disserendi locus. Utinam viri doctissimi et in re veterum libraria peritissimi exstaret super hac difficultate dissertatio, quæ nos ab hac inquisitione levasset. Certe Zonaræ has ascribit codex Regius, sed recentior manu scriptus, anno scilicet mundi juxta Græcos 6996 (Christi 1488), indict. vi, hoc titulo : *Ἐπιστολαὶ κυροῦ Ἰωάννου Ζωναρᾶ, καὶ πρωτοσυγκρίτης, καὶ δρογγαρίου τῆς βίβλης.* Continet porro hic codex XLV duntaxat epistolas, quarum prima Joanni Sinaïtæ inscribitur, penultima vero, quæ est 58 in indice Lambeciano, videtur esse Manuelis Comneni imperatoris, scripta videlicet ut profert inscriptio, *Τῷ τιμιωτάτῳ μοναχῷ κυρίῳ Ἀλυπίῳ τῷ ἐγκλείστῳ, Εἰ χρὴ τὴν μαθηματικὴν ἐπιστήμην ἀποτρόπαιον ἔγείσθαι παντάσῃσιν.* Initium vero illius est, *Τὰ τῆς μαθηματικῆς* etc. Atque in hæcce verba desinit : *Ἐκ τούτων οὖν πάντων μάνθανε, ἰερὰ κεφαλῆ, ὡς εἰμαρμένη καὶ γέννησις παντάσῃσιν ἀπαγορεύεται. Καὶ γὰρ τὴν κατ' εἰκόνα Θεοῦ πλασθέντα λογι-*